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lLK SAYI İÇlN

Toplumumuz güzlerce gıIlık bir birikimin.
sonucu iuzlı bir dönüşıimıin içine girdi. Top-
lumculğun her gün biraz daha geliştiğini
görügoruz. Bu gelişimin itici gücü, halkın
içinde gündelik demokrati k toplumculuk saııaşı
gapan gene halktan kişiler. Bunlar en uç
noktalarda, f abrikalar da, işger lerinde, golcu-
lukta, kahı,ehanelerde, okullarda, aile ve
dost çeorelerinde bu bilinci gagmağa çalışı-
gorlar, Ama gagın pazarında kendilerine
destek olcbilecek, belirli konuları derlttoplu,
bütün gird,i çıktısıgla savunabilecek, gerektiğin
zaman baş our.übilecekleri bir gagın organı
gok. İşte YIJRT SORUNLARI bu boşIğu
doldurmak amacında.

Bu noktadan hareket ed,erek:

- YURT SORUNLARI, Türkige'nin
içinde bulund.uğu çıkmazd,an kurtuluş g ollarını
arama göre,ııigle kendini gükümlü sagar.

- Kurtuluş golunu bulmag ise, toplumu-
muzun ekonomik, sosgal ,ııe sigasal gaptsın-
dali sorunları gün ışığına çıkarmakla ola-
naklı görür.

- Türk toplumunun sorunlanna çözüm
sağlamak, bu sorunların açık oe bilinir bir
hale gelmesigle mümkündiir.

- YURT SORUNLARI, Türkige'nin
kurtuluşunu içtenlikle dilegen toplumcu kişi-
lerin, sogut kuramlar gerine, somut sorıınları
incelegip ird,eleme olanağt sağlagacağına ina-
narak gagın hagatına atılır.

YURT SORUNLARI

sahİbi

H asan ÜNAL
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ENFLASYON

ı.
Enflasyon, cari fiat seviyesinde toplam

talebin toplam arzdan fazla olması demektir.
Halbuki arzın talebe daima eşit olması gere-
kir. Bu sebepten, fiatlar genel seviyesi, bu
eşitliği sağlamak üere, yükselmek zorundadır.
Böylece enflasyon, fiatlar genel seviyesinin
yükselmesi şeklinde belirir. Diğer bir deyimle
enflasyonu bu en önemli yanına bakarak,
fiatlar genel seviyesinin sürekli artışı olarak
da tanımlamak mümkiindür.

Bu konuda dikkat edilecek husus, fiat ar-
tışının sürekli olmasıdır. Fiatların bir defaya
mahsus olaııak yükselmesi ve bu seviyesinde
denge bulması enflasyon sayrlamaz.

Bazan, gelirlerin fiatlara paralel olarak
artması halinde bir enflasyondan bahsedilemi-
yeceğini söyleyenlere rastlanır. Gerçi bu tak-
dirde enflasyonun önemli bir mahzuru ortadan
kalkmış olur ama, diğer mahsur ve etkileri de
vam edeceğinden, bu hali de enflasyon say-
makta zorurıluluk vardır.

II.

Enflasyonun sebeblerini iki grup etrafında
toplayabiliriz.

1. Masraf enflasyonu.

2. Talep enflasyonu.

Masraf enflasyonu, üretimin maliyet unsur-
larının fiatlarının artması suretiyle olur. Ham-
madede, ener,ii ve özellikle işgücü fiatındaki ar-
tışlar bunun örnekleridir. Gerçekten, bu mali
yet unsurlarının fiatlarındaki arhşlar, elbette
ki, mamullerin de fiatlarının artmasına sebep
olurlar. Yukarıda belirtmiş olduğumuz üzere
böyle bir fiat artışının enflasyon şeklini ala_
bilmesi için süreklilik kazanması gerekir. Bu
da, bir masraf unsurundaki flat arhşının diğer
masraf unsurlarının fiatlarının artmasını da tah-
rik etmesi suretiyle olur. Gerçekten, örneğin

Prof. Dr. Saduı AREN

bir malın yada iiretim faktörünün artması, bu
mal ya da üretim faktörü süiplerinin gelirini
arttırır. Buna karşı diğer fertler, nisbi durum-
larını muhafaza edebilmek için, kendi ellerin-
deki mal ve faktörlerinin fiatını arttırırlar.
Böylece fiat artşları yeni fiat artışlarını da-
vet eder ve fiatlar genel seviyesi sürekli olarak
yükselir. Bu olaya gelir çekişme§i adı veıilir.

Talep eflasyonu ise tasarruflardan fazla
yatırım yapılması suretiyle olur. Devlet bütçe-
sinin açık vermesi ya da 6zel sektörün para
hacminin gelişmesi yoluyla işlerini yürütmesi
bu tip enflasyonun sebebleridir. Toplam talep
bu suretle toplam arzdan fazla olunca fiat-
lar genel seviyesi de sürekli olarak yükselir.
Talebin artması karşısında, çeşitli mal ve fak-
tör fiatları farklı ölçülerde yükselir. Bu sebep
ten, yukarda değindiğimiz gelir çekişmesi }u-
rada da söz konusu olur ve enflasyonu 'şiddet-

lendirici bir rol oynar.

Başlangıç sebebi ne olursa olsun her enf-
lasyonda bir gelir çekişmesi söz konusudur.
yani her sınıf üretici milli qelirlerden aldığı oa_
yı huhafaza etmek, a da arttırmak i n kendi

ln ki mal ve hizmetlerin fiatını kseltmek
ls undan la enflas on ekonomik

")iQu kadar sosyal ve siyasal bir olaydır_.

IIL

Enflasyonun ekonomik ve sosyal hayat
üzerinde çok çeşitli tesirleri vardır. Biz bura-
da sadece gelir dağıIımı ve ödemeler dengesi
üzerindeki tesirlerini inceleyeceğiz.

Fiatların sürekli olarak artması gelirlerin
para cinsinden ve sabit olan kimselerin zara-
rına olur. Memurlar, işçiler, ve kira geliri alan_
lar bu gruba girerler. Bu kimselerin gelirleri
yani, maaşlar, ücretler ve kiralar sözleşmelerle
tespit edildiğinden, fiatlar genel seviyesindeki
arhşları izlemek üzere sık sık değiştirİlemezler.
Bu sebepten de, fiatların artışını bir gecikmeyle
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izlerler. Ancak bu gruptaki insanlar arasında
bazı farktı!ıklar olabilir. Özeltikle bir kalkın-
ma hamlesine bağlı olan enflasyonda, bazı
hizmetlere kayşı olan talep daha hızla artabi-
lir. Bu takdirde fazla talep edilen hizmetlerin
sahipleri ücretlerini kolaylıkla arttırabilirler.
Örneğin, memleketimizde 1950'den sonraki
devrede kalifiye işçilerin, mühendislerin ve
lngilizce bilen kimselerin ücretlerinde fiatlar-
dan daha hızlı bir artış olmuştur.

Kiralarda da, kontrole tabi olmak ve ol-
mamak bakımından farklılıklar olabilir. Genel
olarak eski binaların kiraları kontrole tabl
olduğu halde yeni yapılan binaların kiraları
serbesttir.

Genel olarak enflasyon devrelerinde ikt!
sadi bakımdan pazarlık gücü yüksek olanlar
kdrlı, zayıf olanlar zararlı çıkarlar. Bundan
dolayıdır ki, enflasyonu sosyal adalctle bağ-
daştırmaya imkin yoktur.

Enflasyonun alacaklıların aleyhine ve
borçluların lehine olduğunu da gözden kaçır-
mamak gerekir. Borçluların daha çok iş
adamları olduğu düşünülürse, enflasyonun bu
sınıfın yararına işleyen bir olay olduğu ve
bu sınıf elinde sermaye birikmesine yardım
ettiği anlaşıIır.

Enflasyonun ödemeler dengesi iizerindeki
tesirlerine gelince: Bilindiği gibi, bir memle_
ketin döviz kurları, yani parasının diğer
memleketlerin paralan ile değişme oranları
sık sık değiştirilmez. Aksine sabit tutulmaya
çalışılır. Bu durumda, iç fiat seviyesinin yük-
selmesi ihracatı güçleştirip, ithalatı teşvik
ederek ödemeler dengesinin açık vermesine
sebep olur. Bu sebepten, enflasyon bir süre
sonra devalüasyon yapılmasını, yani paranın
dış değerinin düşürülmesini zorunlu kılar.
IV.

Memleketimizde 27 Mayıs 1960 Devrim
hareketinden sonra oldukça istikrar kazanmış
olan fiat seviyesi 1964 yılının sonlarından

itibaren tekıar yükselmeye başlamışhr. Elimiz-
deki son bilgilere g6re, bir yıldır ciddi bir
enflasyonist süreç içinde bulunduğumuz anla-
şılmaktadır. Gerçekten, toptan eşya fiyatları
endeksinin Ocak -,Kasım ortalaması bu yıl,
geçen yıla göre % 8,9 oranında bir artış
göstermiştir. Mukayese ortalamalar olarak
değil de ay rakamları oranında yapılrrsa artış
oranının % 10'un üstünde olduğu anlaşılır.

Bu fiat artışının çeşitli nedenleri vardır.
Bunların başlıcaları dış ticaret açığının azal-
ması, toplu sözleşmelerle işçi ücretlerine bazı
zamlar yapılmış olması, gümrük tarifelerinde
yapılmüş olan yükseltme ve paranın tedavü
hızının artmış olmasıdır. Bu nedenlerin çoğu,
devamlı nitelikte değildir. Bu sebepten, fiat
artışlannın devam edeceği katiyetle söylene-
mez. Ancak, ewelce değindiğimiz gibi, gelir
çekişmesi yoluyla, başlam§ olan blr enilas-
yonun kcndl kendinl bcsleyecek çlişmesi de
mümktindür.

Bu konuda olayların na§ıl g€lişeceğlni,
dnümiizdeki aylarda hükümetin tutumundan
anlayacağız. Hükümetin başlıca şu konularda
nasıl davranacağı büyük bir önem taşımakta
dır. Bütçenin ve daha geniş olarak kamu
sektörünün açık vermesine müsaade edip et-
memek, özel sektörü, aynı şekilde, açıktan
banka kredileriyle destekleyip destekiememek,
memur maaşl:ııına yapılacak zdmmın scbep
olacağı mukabil zam talepleri karşısında dire-
nip direnmemek, Bunlardan başka, 1966'da
yapılacak ithalat miktarının dış ticaret açığı-
nında enflasyonu gemlemek ya da tahrik et-
mek bakımrndan büyük rolü olacaktır.

Küçük bir azrnlığın haksız kazançlar ka-
zanmasrna sebep olan ve yalnız ekonomik
değil fakat sosyal dengesizliği daha da art-
tırarak geniş halk tabakalarının daha da ezil
mesi sonucunu veren enflasyonun mutlaka
önlenmesi gerektir. Adalet Partisi iktidarının
bunu önlemesi, ciddiyeti ve kabiliyeti kadar,
halktan yana olup olmadığının da ölçiisü ola-
caktır.

Yurt Soıualırı Cilt t, Sayı 1 Şubat 19664



Hoyot Poholılığı Korşısındo işçi

ücretleri
Yazan : İbrahim TÜRK

Kurt bir avlandığı yerde kırk yıl dolaşır_
mış, gene bir av bulurum umuduyla. Yurdu-
muzda hayatın pahalanmasından yararlananlar
da enflasyoncu bir politikanın ekonomimizde
uygulanması için, en az, 1960 yılından bu
yana çaba göstermektedirler.

Tarım kesiminde topraklardan büyük ya-
rar sağlayan toprak ağaları, saniyede fabrika
sahipleri, ticarette tüccarlar ekonomimiz üze-
rindeli durgunluğun giderilmesi için enflas-
yoncu bir politikaya dönilmesini' zorunlu
gördüler. Pnlara göre; bu durgun ekonomik
hayat, ürctimi azaltıyor yatırımların çoğalması
na engel oluyor, işsiz|ik aıtıyor. Vatandaş-
lar iş bulamadan büyük kentlerin sokaklarında
boşa dolaşıp duruyorlar. Bu ulusal emek gt-
cİ, değerlendirilemediği gibi hayat pahalılığı
da alabiidğine sürüp gidiyor.

rulanmış gibi göründü. 1953 yılından 1960
değin uygulan enflasyoncu politika, kısa süre
içinde, çalışan insan kitleleri üzerinde
az da olsa olumlu etkide bulunduğu için,
aranan bir politika oldu. Bu politikayı uygu-
layan kimseler de işçi ve köylü kitleleri aİa-
sında büyük bir güven sağlamış oluyorlardı.
*Devri saadet» özlemi içine itilen işçi ve
köylüler oy sandıkları başında, «biz sermaye-
yi koruyucu özel sektörden yanayız- diyİn-
lerin seslerini duyamadan enflasyoncu polilika
taraftarlarını iktidara getirdiler.

Bundan Miyle işler açıIacak, üretim ve
yatırım yoğunluğu artacak, işsizler iş bulacak
ve ulusa! kalkınma da sağlanmış olacaktır.
Umut bu.

Ama işçilerin hayal kırıklığına uğramalan
pek de gecikmiyecek. BaşIangıçta ücret artr
mında gdrülen değişmeler bir süre sonra,
fiat artışlarının arkasından yetişemeyecek ka-
dar ağır olacaktır. Fiatlar arttıkça, bundan
elinde malları bulunanlar yarar, ücretleri ile
geçinenler de zarar görecekler. Zamanla üre_
tim mallarını ellerinde tutanlar gittikçe zen_
ginleşirken işçiler, ırgatlar, memurlar ve öteki
dar gelirliler daha da yoksulluğa [düşecekler.

.. Enflasyoncu bir politika, özellikle az ge-
lişmiş memleketlerde kalkınmanın saglanmİsı
için değil, siyasi iktidarla birlikte ekonomik
hayatı ellerinde tutanlann daha varlıklı olma-
rı için başvurulan bir davranıştır. Ulusal kal-
kınmanın amacı olan, ekonomik ve toplumsal
yapıyı değiştirme iktidarların vararlarına
olmadığı meydanda. tjüyük köklü dbnüşümleri

ıupTuy, çıkarlarının karşısında gören siyasi
iktidarlar, yüzeyde bazı degişimlerle halk
kit|elerjni 

_avutmaya çalışmaktadıİlar. 1950 yı-
lında iktidarı ele geçirenler de aynı yolu tut-
muşlardı.

Ekonomik hayyattaki bu hal toplum dü-
zeninde de geçimsizliklerln, sızlanmaların,
yokluğun doğurduğu diğer kötülüklerin birer
birer boy göstermelerine iyi bir ortam hazır-
lıyor. Bu hazırlanan ortamda da sermaye ve
dolayısıyla sermayeci sınıf yaVaş yavaş iflas-
lar, tasfiyeler yolu ile ortadan kalkıyor. Ulu-
sal varlığımızı kemiren bu tutuma bir son
vermeli, özel yatımların önündeki engelleri
ortadan kaldırmalı, bol kredilerin verilmesi
sağlanmalı, para miktarının çoğaltılması yoluna
gidilmelidir. Tüm bunların sonucu olarak fiat-
ların yükselmelerinden korkmamalıdır. Fiatlar
yükseldiği zaman ücretler de yükseleceği için
bundan zarar gören kimse bulunmayacaktıİ.

Ekonomik hayattaki bu durum çalışan
insan kitleleri ile işverenleri aynı düzeyde
birleştirdi. Sanayicinin, tüccarrın, toprak aga-
sının düşünceleri görünürdeki olaylİr ve le
uygulanan ekonomik politika tarafından doğ-

Yuıt Sorunları Cilt I, §ayı 1 Şubai 1966
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Iş Kolları 1955 1956 7957 1958 1959 7960 1961 |962

Tarımla ilgili işler

Kömür madenciliği

Madencilik

Taş kil ve kum

Diğer madenler

Gıda Mad. sanayii

Dokuma sanayii

Metal esas sanayii

Metal eşya yapımı

Makine yapımı

Kauçuk sanayii

647

641

689

597

778

672

896

662

766

688

816

718

883

904

1085

7232 7220

984 7020

869 1066

537

492

78l
559

671

677

840

933

874

727

956

1010

997

1212

977

7229

7263

1589

7962

1465

1381

1156

1086

1090

7276

1063

1385

7342

7770

1811

1601

7493

1100

7l77

1262

1273

7092

1392

1453

7874

1839

|82|
1550

Onların uyguladıkları enflasyoncu politi-
kadan ulusal kalkınma yerine, 22 milyarın
üzerinde devlet borcu doğmuştur.

Enflasyonun işçiler üzerindeki etkilerine
ilişik bir örnek, çeşitli iş kollarında yıllara
göre oıtalama işçi ücretleri ı

Yukarıdaki iş kollarında çalışan işçilerin
ortalarna günlük ücretlerinde bir artış olduğu
saklanamaz. Yaklaşıkolarak, 1,8-22,5 katında
bir artış bu. Ama bu artış karşısında işçilerin
topluma kazandırdıkları, ulusal gelire kathk-
larını da bir kere gözlerimizin önüne sermeli-
yiz. Bu artışların gerçek değerini verebilmek
için hayat pahalıhğını da ücretlerdeki artış-
larla yanyana getirmeliyiz,

Sanayii kolunda çalışan işçilerimiz ulusal
gelirimizi 1948-62 yıllarında 2.5 milyardan 7.5

milyara yükselterek üç kat artmayı sağladılar.
(*) Görüldüğü gibi işçilerin ücretleri yarat-

İıkları ulusal gelir oranında artırılmadı. İşçiye
verimi artırması oranında ödenmeyen bu üc-

retlerln yatırümlara harcandrğı da ileri sürüle-
mez. Bu gelir artışının büyük bir kısmı lüks
ve israf içinde kişisei harcaıralara tükeiilniş-
tir.

Durum böyle o|masa bile enflasyoncu po-
litikanın işçi ücretlerini sağ elle çoğaltırken
sol elle yoğalttığıu görüyoruz. Sermayenin
belli ellerde toplanması kuralı bütün çıplak-
lığı ile şu örnekde görülüyor.

lstanbul'da 1955-1961 yıllarında bazı yi-
yecek ve diğer giderlerin fiat artışlari:

Görülüyor ki, işçinin ücretindeki artıştan
daha çoğunu un fabrikatörü, zahire tücccarı,
havvan tüccarı, ev kiracısı işçinin elinden ge-
ri almaktadır.

Tüm bu ücret artışlarının altında yatan
oyunların farkına varamayan işçl ve öteki ça-
lışanlar, her seferinde bu kendi çıkarlarına
uymayan artışlara ve onun yapıcılarına oyla-
rınr verdiler. Eğer bu enflasyoncu politikanın
yzivaşlatılması yoluna gidilmeseydi tüm emek-

çiler kendilerine oynanan oyunu anlayacaklardı.

Fiat artışları ile ücret artışlarının denge-
sizliği tam anlaşılmak üzereyken işin durdu-
rulması, arada geçen zamanın eski acıları
unutturması, başlangıçta ücret art|şlarının kısa
süre içinde yarattüğı rahathk işçilerimiz, köy-
lülerimiz ve hizmetlilerimizce özlenen bir «dev,

ri saadet» olmuştur.

Bu kez başlamakta olan enflasyoncu po-
litika tüm emekçiler üzerinde etkilerini gös-
terinceye dek sokaktaki adamın iktidara kar-

şı oiacağı beklenemez. Ne var ki, bu kez,
eınekçiler kısa zamanda, enflasyoncu politi-
kanın kendilerinden yana olmadığını anlaya-
caklar. 1950-1960 yıllarının uyutucu koşulları-
nın yerini uyarıcı koşullar almıştır. Parlamen-
tonun, basının, gençliğin, üniversitenin, lşçi
sendikalarının, bir yerde ordunun, enflasyoncu

:
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!

politikanın sürüp gitmesine izin vermeyecek-
leri besbelli.

Yiizeyde yapılacak değişiklikerle hükümet
edilmesi yerine, konacak ekonomik ve toplum-
sa! yapıda yapılacak değişikliklerin yapdma-

Yiyecekler

Ekmek
Pirinç
Bulgur
Kuru fasulya
Toz şeker
Tuz
Koyun eti
Zeytin tane.

süt
Kaşar peyniri

Beyaz peynir

sını baskı gurupları zorlayacaktır. Sermayeden
yana olduklarını söyleye söyleye emekçilerin
oylannı alanlar, seçim dönemi daha yarılan-
madan büyük bir uyanışla karşılaştıkları za"
man pek şaşkrna dönecekler.

Tablo lI

1) İstatistil Yıllığı-1960-62 Yayıı Noı 460-AıLıra
7964

3) AylıL lstıtistik Bülteıi, 1964 AnLaıa
2) Türkiye Mitli Gcliri 19ı18, 1955-1961, Yayın

No: 439

7

75 Kg/Kş.
390

154

295

275

55

747

432

1,E

1797

669

Odun (Kg)
Sömikok (ton)

Erkek elbisesi
Doktor (Prat)
Ev kirası (iki oda
bir mutfak)

7967 öteki maddeler 1955

7

6900

6817

750

2üüO Kş.(l)

18

15700

17500

1500

1961
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1955

33
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ı09
153

55

375
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Yotırımlor-Enflosyon
Fiatlar genel seviyesinde olan sürekli ar-

tışlar iş adamlarının kArlarınr arttırmaktadır.
Şöyle ki: müteşebbis sınıf sattığı malların
fiatlarını talebin elverdiği en yüksek seviyeye
çabucak getirdiği halde, ücretliler gelirlerini
ancak bir süre sonra (toplu sözleşme imza-
lanması, zam kanun tasarılarının hazırlanması
süresi) gelirlerini arttırabilmektedir. Bu süre
tamamen iş verenin kdrını yükselten bir süre-
dir ve kAr, kullanılan ücretli oranında daha
da artmaktadır. Ayrıca enflasyon hızıyla
orantılı olarak yükselen faiz hadleri de borç-
luların (iş adamlarının) yararınadır.

Iş adamlarının bu yollardan sağladıkları
kirların yatırım fonlarına ne derece etkisi
vardır? Başlangıçta yatırımlar bir ölçüde ar-
tacaktır. Ancak, bu yatırımlar kısa vadeli ol-
mak zorundadır. Çünkü fiatlar genel seviye-
sindeki sürekli artış ekonominin geleceğine
güvensizlik vermektedir. Bundan başka, yukar-
da anlatıldığı gibi, enflasyon, geliri, dar gelir-
lilerden, zenginlere aktardığı için piyasada
alıcı olarak ancak bu çok gelirliler vardır.
Bunlar temel ihtiyaçlarını önceden bol bol
karşıladıklarından tek ihtiyaçları lükstür. Dola-
yısıyla da yatırımlar lüks mallar üretimine
aktarılacaktır. Ancak, ekonomileri engellenmiş
ülkelerde lüks mallar piyasası da yeteri kadar
geniş değildir. Bu nedenle yatırımlar gayrı
menkul ve bunun gibi, bir kaç kısır sahaya
yönelecektir. Böylece, yatırımları arttıracak
gibi görülen enflasyon, tam tersine yatırımları
körleştirecek ve kısırlaştıracaktır.

Kalkrnrna - Enflasyon
Çeşitli ülkelerde yapılan incelemeler enf-

lasyonun kalkınmayı hızlnndırmadığını, hatta;
şiddetli enflasyonların milli gelirdeki artışları
düşürdüğünü göstermektedir. Tablo III te görül-
düğü gibl şiddetli enflasyonist ekonomiler kal-
kınma hızları en düşük olanlardır. Şili ise kal-
krnma hızı, 0/o 33 enflasyon hızına karşı sıfır.
dır. Şüphesiz kalkınma hızına tek etken enflas-
yon değildir. Bu ülkelerin hepsi hemen hemen

Tablo lII

sömürülen ülkelerdir. Ancak sdmüriilen ülke-
lerin ekonomilerinin şiddetli enflasyon içinde
olmaları da. bir rastlantı değildir. Milll kay-
nakları, emperyalizm tarafından yağma edilen
bu ülkelerde milli gelir artışının nüfusu karşı-
layamaması normaldir. Ve enflasyon bunun
doğul sonueudur.

Kallıınmanın enflasyonu durduracağı bir
gerçektir. Kalkınma milli gelirdeki artışın so-

İsTlKRARLI
üLKELER

Filipinter
Seylin
Pakistan
Guatemala
Suriye
Burma
Malaya
Hindistan
Ekvator
venezüella
Honduras
Salvador

HAFiF ENFLAs-
YONLU ÜLKELER

Tayland
lzlanda
Kolombiya
Peru

KUVvETLİ
ENFLASYONLU
üı-rEı-ın

Brezilya
Endonezva
Paraguay

şjıiKore

üllel",

2
J

1

1

1

1

2
2
2
2
2
3
4

7
5

8
9

2
2
J
J

ol0

2

1

0lo

i
2
4

1

2
5

2

2
1
2
2
1

35
20
22
32
JJ

66

Adam
başını

gelir artışı
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yardımı olmak üzere bunu takip eden dış yar-
dımlardır. Bu yardımlar, elbetteki, yurdumuzu
üretici olmaktan çok pazar olmak yoluna ite-
ceklerdi ve de itmişlerdir.)

Başlangıçta para basmak yoluyla kamu
gelirlerini arttırmak mümkünolmuştur. Enflas-
yon iyice ilerledikten sonra para miktarındaki
artışlarla sağlanabilecek net satın alma gücü
(her şeyin fiatını kısa bir sürede ve aynr o-
randa arrtıracağından) gittikçe düşecektir.
Hükümetin satın alacağı insan gücü (memur
ve işçi) ve malzeme fiatları da enflasyona
paralel olarak artacağından hükümetin toplam
satın alma gücü azalacaktır. Kısaca, enflasyon
yoluyla kaynak yaratılmasr sonuç olarak
mümkün değildir. Nitekim 1954'de tarım üriin-
lerindeki % 20 düşüş milli gelirde % 9 bir
düşmeyi doğurmuş ve fiatlar genel seviyesin-
deki arhş % 4'den % 12'ye firlamış ve enflas-
yon belirgin bir hale gelmiştir. 1955'de duru-
mu dengelemek için piyasaya sürülen para ise
sadece enflasyonun sürekliliğini sağlamıştır.
Üretim önce gerilemiş sonra da duraklamışhr.
Bu durum hemen siyasal hayatı etkilemiş ve
1957'de iktidar eski çoğunluğunu muhafaza
edememiştir. 7954-7960 döneminde enflasyona
karşı alınan tedbirler olumsuz olmuştur.

Alınan Tedbirler :

1- Kamu sektöründe fiatları aynı seviye-
de tutmak,

2- Özel sektör fiatlarını milll korunma
kanunu ile kontrol altına almak,

3- Kiraları sabit tutmak.
Kamu sektöründe fiatlar aynı seviyede tu-

tulabilse de bu kamu sektör açıklarını arttıra-
cağından enflasyonu hızlandıracaktır.

Milli korunma kanunu ise ufak kara-
borsacılarla uğraşmış, büyükleri serbest bırak-
mıştır. HattA büyük vurguncular hükümetle
ya da yakın çevreleri ile işbirliği bile yapmış-
lardır, (Her mahallede milyoner yetiştirme),

kiraları sabit tutmak da mümkün olma-
mıştır.

1960'da Milli Birlik Hükümeti yatırımlarr
tahkikat gerçekçesiyle durdurmuş ayrıca piya-
saya Hürriyet tahvilleri sürerek para arzını
kesmiştir. Uzun dönemde temel yurt sorunla-
rını çözmeye çaba gösteren Milli Birtik

9

1951
1952
1953
1954
1955
7956
1957
1958
1959
7960
1961
1962
1963
7964

15
8

12
-9

72
7
5
4
4
2
0
6

7.4
3,4

20
6
9

-20
9
9
2.
0
6
6

-6

5.6
7.4

-1.6

0
6
4

12
11
13
11

15
20

26
27
28
8

L7
6
8
9

11

15

5

Taıımsal
ür€tim artışı
0/o olarak

Fiat
aatışı

0/o olarak

Milli gelir
aİtışr

o/o olaralı

13

6
J
3,8
6.5
0.7

Para arzı
artışı

0/o olara]<

25
20
23

nucu olduğuna göre, milli gelirdeki artış fazla
olan talebi karşılayacağından, fiatlar; safi milli
gelir artış hızı (Nüfus artışı çıkarıldıktan sonra)
ile düşürecektir. Açıkça görülüyor ki kalkınma
ile enflasyon çelişkl halindedir.

1950-1966' da Tfrklyo
Tablo IV

Tablo IV. .1950-1964 yıllarındaki Tikki-
ye'nin milli gelir artışı, tarım ürünleri artışı,
fiatlar genel seviyesindeki artışr ve para arzın-
daki artrşları vermektedir. Tabloda görüldüğü
gibi, 1950 yılından itibaren piyasaya büyük
miktarlarda para süriilmiştür. 1953 yılına ka-
dar devam eden bu para arn, o yıllardaki ta-
nm üriinlerinin artış hızının yüksekliği ile (ik-
limin çok uygun olmasından) karşılanmış ve fiat-
lar da büyük yükselme olmamıştır. Bu durum
o güne kadar kapalı köy ekonomisinde bulu-
nan Anadolu köylülerini pazar ekonomisine
getirmiştir. (Yumurta ile tuzu, buğdayla bas-
mayı değiştiren köylü malını pazarda parayla
satmış, tuzunu ve basmasını alıp köyüne git-
miştir. Yani, ilk defa Anadolu köylüsünün ce_
bine para girip çıkmaya başlamıştır. 1954'de
halkın Demokrat Partiye artan ilgisinin kökü
burada olsa gerektir.) Ancak, geçici olan bu
canlılık gnilli g,eliri arthrma yeteneğine sahip
değildir. Çünkü, yatırımlar iiretim araçları
üretimi yerine hafif sanayiye ya da yol bina
v.s. yerlere olmuştur. (Ağır sanayie yatırım
yapılmamasının temel nedeni de başta Marshatl
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MADDELER

Vita
Zeytinyağı Kristal
Zeytinyağı Komili
Makarna açık
Makarna kapalı
Mercimek
Konserveler (tanınmamış)
Konserveler (tanınmamış)
Sabun (yeşil)
Sabun (beyaz)
Kuru fasulya
Un (çuvalla)
Yumurta
Sana
pastörize süt
Yoğurt (cam)
Tereyağ

Tablo V

- sEB

1955 deLi
Fiatlaı

1966 da
Durum

5,90
7,25
7,00
2,70
3,000
2,5o
3,55
5,50
2,60
5,10
1,80

88,00
0,40
0,90
ı,00
|,25

16,00

5.20
6.55
6.20
1.90
2.70
1.10
3.25
4.00
2,20
3,85
2,60

72,0o
0,30
0,75
0,90
1,00
9,00

ER*
25-50
20_50
50-100
10_50
5-20

30_50
20-80
45-70
50-100
20-7o
55-70

Soğan
Havuç
Ispanak
kıvırcık salata
Lihana (Kg.)
Pırasa (Kg.)
Pazı (Kg.)

iPatates
Yeşil soğan
Siyah turp
yer elmasr

Hükümeti, kısa dönemde iş hacminin küçülme-

sine (dolayısıyla işsizliğin artmasına) sebebiyet
vermiştır.

1961'de para arzındaki artış ise paranın

dolaşım hızının yüksekliği ile dengelenmiş
böylece önemli bir artüş görülmemiştir.

PlAnh (plAn yerine program sözcüğünü
kullanmak daha doğru olurdu, çünkü pl6n,
ancak sosyalist ekonominin temel unsuru olup
ve orada geçerlidir. Biz pldn sözcüğüne olan
alışkınlık yüzünden burada da plAn dedik.)
ekonomi döneminde (nispeten az da olsa) fiat
yükselmeleri plinın çelmelenmesi yüzünden
önlenememiştir. Bunlar ; yatırımlar için gerekli
tasarrufun sağlanamaması ve iş adamlarının

660 1080

tatlı kir dönemine girmekte israr etmiş olma-
larrdır.

B ur s- K r edi - Enf ld s g on :

Memleket ekonomisinde büyük bir yeri
olmamakla birliktefiat yükselmelerinin ağırlı-
ğını en çok duyan gruplardan biri de Burslu
ve Kredili üniversite öğrencileridir. Yıllardır
hep aynı miktar burs veya kredi ile geçinmek
zorundadırlar. Başlangıçta zaten minlmum tu-
tulan bu miktar (250 T.L.) bugün bir öğrenci-
nin ancak 20 giinlük geçimini sağlayabilir.
Örneğin 1962 yılında ihdas olunan öğrenci
kredileri, bugüne değin fiaüar genel seviye-
sinde % 30 (yaklaşık) artışa karşın hal1 sabit
tutulmaktadır. Kredi yoluyla öğrenim yapma

110_120
50-80
50_130
20-70
25_50
&_70
40--100
50_80
50_200
40-60
50-80
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olanağnın kısıtlanması ve de özel okulların
açılmasıyla, üniversite öğreniminin çok gelirli
bir azınlığın tekeline verilmesi sonucunu do-
ğurmaktadır. Bu ise iktidarın ekonomik siste-
minin mutlu azınlığa öğrenim alanında da
yatkınlığını gösteren bir örnektir. Üniversitede
bulunan dar gelirli öğrencilerden istenilenin
alınması için önce onlara gerekli koşulların
sağlanması zorunluluktur. Ancak iktidarın enf-
lasyonist tutumu içinde bu "gerekli koşuların
sağlanamıyacağı,, da bir gerçektir.

Sonuç :

Önümiizdeki aylarda fiat artışIarı daha da
hızlanınca, L6tin Amerika Ülkelerinde enflas-
yonun helezonlaşmasında büyuk payı olan sos-
yal çatışma başlayacaktır. Işçi ve ücretli kit-
lelerinin gıda maddeleri fiatlarındaki hızlı ar-
tışlar karşısında ücretlerinin arttırılmasınr sağ,
lamak yolunda direnmelerine şahit olacağız.
Bu, artan grevler: ve artan sınıf çatışması

Kaynak: Doç. Kenan Bulutoglu Cumhuriget Gazetesi:

demektir. Tarım kesimindeki faktör sahipleri,
yani arazi sahipleri besin maddelerindeki ar-
tışın nüfusun artışının altında kalması olayın-
dan dönüm başına gerçek gelirlerini arttırarak
çıkarlanacaktır. Fakat bu gelir artışından dik-
kate değer bir vergi ödemeyeceklerdir. Ayrıca
tüccar ya da üreticilerin de hiç değilse fiat
artışları başlarken ve hızlanrrken gelirleri arta-
caktır. Işçiler ise hayat pahalılığındaki bu ar-
tış karşısında ücretlerinin arttırılmasını, besin
maddesi ifadesiyle satın alma güçlerinin
korunmasını isteyeceklerdir. Patronlar işçi
ücretlerinin artmasınr önce ellerinden geldiği
kadar geciktirmek, böylece enflasyonun §ervet
aktarıcı etkisinden yararlanmak isteyecekler-
dir. Ücretlere zam yapmak zorunda kaldık-
tan sonra da bunu fiatlara aktarmak isteye-
ceklerdir. Bütün bunların Türkiye için anlamı
daha büyük sosyal çatışmalar ve daha geniş
ölçüde bir sınıf bilinçlenmesidir.

Yurt Soıuılerı Cilt I, sıyı l, Şubrt 1966 11



Yordım mı ?

Dış yardım bir hayırseverlik midir ?
Kapitalist ülkelerin geri bırakılmış ülkelere

yaptıkları kredi yardımları, gıda yardımları,
yabancı sermaye yatırımları ve benzeri davra-
nışlar yardım gören üIkelerin kalkınmasını mı
amaçlamaktır?

HAYIR:
Bunun böyle olmadığrnın örneklerini bu

sayfalarda sürekli olarak ortaya koymağa ça-
lışacağız. Örnekleri bulabildiğimiz kadar
TÜRKIYE'DEN seçeceğiz. Buyrun en basitle-
rinden iki örnek :

önrnr ı
'AID yolu ile yapılacak ithalita ait yönet-

ınelik'tcn :

Madde 18- A- PA'Iar ve AlD program
ikraz anlaşmaları dahilinde yapılacak ithalit
menşe ve kaynak bakımından yalnız A. B. D.
olacaktır.

Madde 19- Arnavutluk, Bulgaristan, Ko-
minist Çin, Kuzey Kore, Çekoslavakya, Doğu
Almanya, Macarlstan, Polonya, Romanya,
Küba, Danzig, Kuzey Vietnam, Dış Moğalistan
Estonya ve Rusya'ya ait veya bu memleketler
taraf ından işletilen veyahutta bu memleketlerin
kontrolü altında bulunan deniz, kara ve hava
vasıtaları ile nakliyat yapılmaz ve bunların mal
ve navlun bedelleri hiç bir şekilde ödenmez.

AID yoluyla yapılacak ithalAtta:
1- PA'lar ve AlD program ikraz Anlaş-

malarına müsteniden yapılacak her nevi nak-
liyat (dökme mal ve tanker nakliyah dahil)
yalnız A. B. D. veya Türk gemileriyle yapılır.

Ancak A. B. D. veya Türk gemisi bulun-
madığının sevklyattan önce Merkez Bankasına
tesviki şartıyla nakliyat diğer bir memleket
gemileriyle yapılabilir.

2- PA'lara veya AlD Program lkraz
Anlaşrnalarına müstenit her türlü gemi ve uçak
kira (Charter) mukavelelerin (tek sefer, mü-
teşelsil sefer veya muayyen kira mukaveleleri)
tetkik ve tasdik edilmek iizere yüklemeden
önce AID idaresine ibrazı şarttır. Aksi tak-

-dirde mal ve navlun bedeli ödenmez. Ameri
kan ve Türk gemisi dışındaki hür memleket
gemileri kiralanmadan (Charter edilmeden)
önce Türk gemisi bulunmadığının ayrıca yu-
kardaki şekilde tevsiki lAzımdır.' (T. C. Res-
mi Gazete, 12 193)

Bu şu demek. A]D bize ihtiyacımız olan
maddelerden bir bölümünü ithal edebilmemiz
için borç veriyor. Bunu belli bir süre sonra
yüzde şu kadar faizle geriye ödeyeceğiz. Ama
bu arada bakın neler olacak; önce bu parayla
yalnız Amerikan malları alabileceğiz. Pahalı
da olsa. (lstatistik Umum Müdürlüğü 1959 yılı
ilk 9 ayhk dış ticarct istatistiklerine göre
Arnerika'nın bize sattığı ayni cins maddeler
doğu blokunun bize sattıklarından ortalama
%150 daha pahalıdır. Bak, İkinci Kuııagi Mil,
ligeciliğimiz. H. K.) Sonra bunları Türk
(üç - buçuk gemi buna yetmiyecek elbet) ve
Amerikan, yoksa öbür kapitalist ülkelerin ge-
mileriyle bir buçuk, iki misli pahalıya taşıta-
cağız. Bunun için bile AID den izin alacağız.

Başta Birleşik Arnerika olmak üzere kapi-
talist on ülke, 1963 yılında, toplam olarak
90 milyon tonilAtoluk bir tlcaret filosu kapa-
sitesine sahipti : bu dünya ticaret filosunun
üçte ikisine sahip olmak demektir.

. . . 1951- 1961 arasında, 'Conference du
Fret'ye bağlı ulaştırma şirketleri ulaştırrna ta-
rifelerini yükseltmişlerdir ; toplam artış %60
gibi yüksek bir orana erişmektedir. Bir tah-
mine göre, az gelişmiş ülkeler, emperyalist
ülkeler her yıl 16 milyar lira ulaştırma bedeli
ödenmektedirler. (Bak, Emperlalizm ned.ir ?
Fethi Naci).

Doğu blokunun gemileriyle taşıtmak tövbe
yasak. Sonra bulaşır.

Özetleyelim: Bir yardım alıyoruz, bunu
olduğu gibi geri ödeyeceğiz. Fazladan, faizini
malları A. B. D. den almakla yiyeceğimiz ka-
zığı, malları taşıtmada ödeyeceğimiz fazla nav-
lunu vereceğiz. Biz aldığımızdan çok fazlasını
geri verirken, Amerikan ekonomisine de genç-
lik aşısı yapmış olacağız.
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önşnx rı
Gökçekaya Hidroelektrik santralının Ku-

zey Batı Anadulu'ya elektrik enerji nakil hat-
larının proje ve inşaasını, Ankara ve İstan-
bul'dakiler de dahil olmak üzere ilgili trafo
istasyonları ve tesisleri inşaasını ve bunlarla
ilgili teçhizat, malzeme ve hizmetlerin iktisap
ve ithali için; T. C. Etibank'la AlD tarafından
temsil edilen A. B. D. arasında 27 Ağustos
1965'de yapılan antlaşmadan ;

AID % 3,5 faizli 7 690 000 dolar borç
veriyor.

Madde IlI Ön şartlar
Kısım 3.1. Finansmandan önceki şartlar.
d) AlD'ce şayanı kabul edilen bir firmayla

proienin mühendislikhizmetleri konusunda ya-
prlmış ve AID'ce tatminkAr bulunmuş bir mu-
kavele yapıldığına dair delil,

e) AID'nin talep edebileceği diğer ilave
plinlar, vesikalar veya bilgiler.

Kısım 3.2.
d) 1965 Ocak ayında Ebasco Services lnç.

firması tarafından tamamlanan muayyen ist§af
araştırmasrnda tavsiye edilen istikametlerde
Tiirk elektrik endiistrisinin bir etüdü için mu-
kaveleyi veya diğer araimanlar konusunda
delil veya AlD'ce tatminkAr görülecek araj-
manlar yönünde gelişme oldağunu belirten delil.

Madde V. Müteferrik
Kısım 5.2. Denizaşırı sevkiyat:
Borçlu bu antlaşma tahtında finanse edilip

de denizaşırı sevk edilecek bütün malzemenin
(Ambalajlı kuru malzeme gemileri, kuru hamule
gemileri ve tankerler için ayrıca hesaplanan)
brüt tonaiının en az %50 sinin böyle gemiler
A. B. D. bandıralı ticaret gemilerinin müsait
ve makül nakliye ücretlerinden temin edildiği
nisbetle A. B..C. bandırah özel ticaret gemi-
leriyle taşınmasını sağlayacaktır. (a) AID tara-
fından borçluya yazılı ihtarla AID'ce finanse
edilen malzemeyi taşınmasının muvafık olma-
dığı bildirilen gemilerle taşınan veya (b) AID'
nin muvafakaLı olmaksızın AID finansmanlı
malzemenin taşınmasü için kiralanmış herhangi
bir gemiyle nakledilen malzeme bu andlaşma
tahtında finanse edilemez.
Proje lkrazı Standart Hükümler Eki (NESA)

Madde 100. Satın almayla ilgili şartlar.
Kısım 100. 1. Satın alma kaynağı ve men-

şei A[D yazıh olarak aksine muvafakat etme-

dikçe, ulaştırma hizmetleri ve deniz nakliye
sigortası da dahil olmek üzere ikrazdan finanse
edilmeye müstahak bütün maddelerin kaynağı
ve menşei Birleşik Devletler'de olacaktır.

Madde 103. AlD'nin Müeyyideleri.
Kısım 103. 2. Ödemelerin durdurulması,

malların AID'ye devri.
d) Müstakriz veya kuruluşlarından herhan-

gi biriyle Birleşik Devletler ve kuruluşlarının
herhangi biri arasındaki herhangi bir antlaş-
mada ademi ifa hali olmuşsa,

AlD kendi ihtiyarında olarak, (i) başkaca
taahhüt mektubu vermekten imtina edebilir,
verilmiş taahhütmektupları bakiyelerini gayrı
kabili rücu akreditifler dışında yapılan banka
ödemeleriyle kullanılmamış kısımlarr ölçüsünde
talik veya ilga edebilir, (iii) taahhüt mek-
tupları tahtında olanlar hariç diğer ödemeleri
yapmaktan imtina edebilir, (iu) AID'nin mas-
rafında olmak üzere diğer mallar Müstakriz
Memleketin dışında bir kaynakta bulunuyor ve
teslim edilcbilir durumda ise Müstakriz Mem-
leketin limanlarına boşaltılmamışsa bu Antlaş
ma tahtında finanse edilen malların mülkiye-
nin AID'ye devrini yönetebilir. Bu Antlaşma
tahtında finanse edilen malların satın ahnmasr
ve nakliyesi ile ilgili masraflar yapıldıkları
ölçüde resümalden tenzii edileceklerdir.
(T. C. Resmi Gazete, 12 198)

Gene Özetleyelim:
1- Bir iş için Amerika'dan (76 900 000

T. L. borç alıyoruz ve bunu geri ödeyeceğiz.
2 Bu para için %3,5 faiz ödeyeceğiz.
3- Projenin mühendislik hizmetlerini AlD

nin BEYENDİĞI bir firmaya vereceğiz. Kaça
olursa. (Bir örnek verelim, Ergani Bakır İşlet-
melerinden. İş}etme tevsi teklifi yapar, Genel
Müdürlük karar verir. Dış finansman kredi
olarak, Beynelmilel lthalatJhracat Bankasından
alınacaktır. Krediden önce Bankanın tavsiye-
siyle Parsons - Jurden adında bir Amerikan
mühendislik f irması müşavir f irma olarak gös_
terilmiştlr. Mühendislik firması için verilen
kredi 15 ıırilyon liradır. Tevsi proiesi için ise
ayrılan %6 faizli 80 milyon liradır. Müşavir
firmanın hesabına göre yenı yapılacak flotas-
yon tesisleri ancak 182 milyon 645 bin liraya
çıkabilecektir. Ve bu miktar 5 Yılllk Plina da
alınmıştir. Ne var ki, ınüessese aynı tevsiatın
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Türk mühendislerinin hazırladrğt proieye göre
182 milyon yerine 41 milyon liraya çıkabile-
ceğini ve 80 milyon liralık krediden yalnızca
12 milyon liranın kullanılmasıyla istenilenin
elde edilebileceğini tesbit eder ve bu teklif
Etibank yönetim kurulunda da kabul edilir.
Kabui edilen şekle göre memleket hem 68
milyon lira daha az borçlanacak hem de tev-
siattan toplam 140 milyon liralık bir tasarruf
sağIayabilecektir. (Kanun Benim TMGT'den)

4- AID'nin istediği her bilgiyi vereceğiz
kendilerine, onlar bilgilere göre yeni sömürme
pInnları hazırlayacaklar.

5- Ebasco Services lnc. firmasının tav-
siye ettiği işleri yapacağız. Özür dilerim yap-
tıracağız.

6- Denizaşırı taşümanın en az yarıstnr
A. B, D. gemileriyle yapacağız. Bunun ne mene
bir iş olduğunu önceki örnekte açıklamışhk.

7-- Dışardan satın alacağımız malları
A. B. D.'den satın alacağız.

8-- Bu malların ulaşım sigortalarını Ame-
rikan şirketlerine yaptüracağız ki adamlara iş

çıksln. Varsln biz ödeyelim, düşünen kim !

9- Tanrı korusun bir de bunlardan ve
de başka şartlardan birini yerine getirmezsek
(!) yardım hemen duracak, işler yarım kala-

cak. Elimize geçmemiş mallar AlD'nin olacak
10- En korkunç da; Türkiye Cumhuri-

yeti ile A. B. D. arasında yapılmış herhangi
bir antlaşmanın herhangi bir şarhnı yerine
getirmezsek (örnek Kısım 3.1. e)'de söylendiği
gibi AID bizim ekonomik sınırlarımızı da 6ğ-
renmek ister, biz de bunları sana bildiremeyiz,
yeter artık dersek : ödemeler durur, mallar AID
ye kalır. Tabii bu şart AlD'yle yapılmış bütün
diğer antlaşmalar da bulunduğu için; bir yer-
de mızıkçılık etmeğe kalkarsak bütün yardım-
ları durdurabilirler. Ve de bütün yatırımlarımız
aksar. Biz de bu kadarına dayanamıyacağımız
için DlRENEMEYIZ.

§oNUç
Verdiğimiz iki örnekten şu sonuçları çı-

karabiliriz:
A[dığımız her yardımı yüksek faizlerle geri

ödememizden başka, fazladan yaptığımız har-
camalarla Amerikan şirketlerine, Amerikan
Ekonomisine kendi zararımıza iş alanı açmakta
antlaşmalara konan maddelerle bütün sırlarr
mızı Amenka'nın hizmetine vermekte, gittikçe
daha fazla onların AĞINA düşmekte ve de

çok büyük zorlukları göze almadan hiç bir
şeye hayır diyememekteyiz.
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Yord ım Em peryol|zm

Emperyalist ülkelerle diğer az gelişmiş
ülkeler arasındaki ekonomik bağları inceledi-
ğimizde, yardımların, daha doğrusu yeni sö_
mürgeciliğin bütün iç yüzünü iyice görmekte-
yiz. Bu hal Ldtin Amerika ülkelerinde daha

da belirgindir. Yardım maskesi altında geliş-
mekte olan yeni sömürgecilik şu safhalardan
geçmektedir.

1- Yardım diye verilen paralar aslında
tamamen yardım değil, borçtur. Tablo Vl.

Yıl 1960Yıl 1959

Kamu bağışlarının
ve kredilerinin sag-
ladığı net girişler

olo

9.6

10.8

22.5

Orta Doğu 17,4

Kaynak : Yoksul Ülkeler. NasıI Sogulugor.

Üçüncü Dünya'uın tümü bakımından faiz ve
temettü olarak çıkışların, kamu bağışIarı, ka-
mu borçları ve özel yatırımlardan (yardımlar-
dan) fazla olduğunu göstermektedir. Üstelik
bu farklar artmaktadır. Güney Doğu Asya
özel politik nedenlerle emperyalizm tarafından
geçici bir süre için himaye edilmiştir.

2- Yardımlar, az gelişmiş ülkelerin eko-
nomilerini etkileyecek, onlara refah sağlaya-
cak nitelik ve nicelikte değildir. Bu, gelişmiş
ülkelerde fert başına yılhk 7 dolar olup, az
gelişmiş ülkelerde fert başına yılda ancak 3
dolarlık bir toplama erişmektedir. Fert başına
3 dolar olarak hesap edilen bu paralar, bir
kaç yerli iş birlikçinin cebine girmektedir.
Kaldı ki: halk, bu nasiplenmediği 3 dolardan
1 dolarını ödemeğe mecburdur, çünkü, 3 do-

4.0 11.0

13.9

4.8

18.0

yardım, J doları borç olarak

Tablo VI

Faizlerin ve
temettülerin
net çıkışları

Yo

P. J.

Kamu bağışlarının
ve kredilerinin sağ-
ladığı net girişler

olo

Faizlerin ve
temettülerin
net çıkışları

olo

9.5

75,2

3.8

ların 2 doları
verilmektedir.

3- Emperyalist ülkeler yardımlarını, en-
gellenmiş ülkelere, onların ekonomilerini kont-
rol altında tutabilecekleri şekilde yapmakta-
dırlar. Bu yatırımların kullanılıcağı kesimde,
yardımı verenler (devlet, özel sektör, yardım-
laama örgütleı i) tarafından tesbit olunmaktadır.

4- Emperyalist ülkeler, kontrolleri altına
aldıkları ülkeleri tek tip üretime yöneltmek-
tedirler. (Endüstride, tüketim malları üretimi,
tarımda ise tek ürün, kakao veya kauçuk veya
kahve veya şeker v. s.) Bunu yardım koşulları
çerçevesinde, hukuki ve başarılı yollara soku_
yorlar ve uyguluyorlar. (Yurdumuzda son za-
manlarda gelişen renkli gazoz imalatı ve buğ-

Latin Amerika

Güney Doğa Asya

Afrika

üıke
Grupları
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day yerine şeker pancarı üretiminin geliştiril-
mesi bunlara birer örnektir. Buğday yerine

şeker pancarı ekimi miğdemizden onlara bağ-
lanmamızı sağlamıştır. Samsun limanına çıkan

65

Tablo VIl.

( Ülkelerln toplam ihracatlarındaki önemli ürünlerin
payları gösterilmektedir)

97

Petrol

Şeker

95

60

ülkelcr Ürünler lhracat payları
o/g

53

70

97

Hindistan Çuy

Irak

Pirinç, Kauçuk

Ham Petrol 100

Fas
Fosfat, Narenciye, Sebze,
Madenleri.

(1959: Maden Cev, Kahve,
Pamuk, Kauçuk

Kahve, Elmas, Öd Agacı

Kakao

Hayvan Ürünleri, Yün'

Kahve

Bakır cevheri

Kahve

[.lalay

86

Kongo-Leopoldville 88

Angola

Gona

Ariantin 87

Şili

Kolombiya

Bolivya

kostorika

56

65

77

60

Muz 60

Veneiuella

Dominik
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on bin ton buğday bayram şenliğiyle karşı-
lanmıştır. lşin iç yüzü bizi (gayet dostane;) aç-
lıkla terbiye etmek yoluna gitmiş olmalandır.

Tablo VII. Engellenmiş ülkelerin ekono-

Maleiya F. Kauçuk

Tayland

Brezilya

Kaynak : Yoksul Ülkeler Nasıl Sogulugor P. J.



milerinin tek tip üretime mahkum editdiğini ridir. Bu yüzden yardım almaya yönelen eko-açıkça belirtmektedir. Ülke ekonomisi, fiaİlar nomıler tİöstlerin kucağına Jİş.'.ı.t"aiı"..itibariyle tröstlerin emrine airmiş bulunmak- İ- Engelıenmış riı?"İ".l. '1"[".J.ıı".ı"i
tadır. Ülke bu fiatları kabul"etmeyecek olursa, yuk".du b"lirttlgimiz yollarla) bu duruma sok-engellenmiş ülkeleri açlık beklemektedir. İrtt"n 

"on.u, mübabele hadlerini kendi lehle_
_. 

Buna karşılık kapitalist ülkelerin ekono- rinde arthrarak emperyalist 
-..vgr., 

vogr"-mileri ÇeŞitli üretime, özellikle, mamül ürünler, laştırmışlardır. Bunrn 
"onucu 

oıJ.İk- au onıu.donahm ve ulaşhrma araçları, işlenmiş petroi sıyasal yönden de kendıleriie-iati".,şıu.ar.
kimya ürünleri vs. dayanmaktadİ.. Sunlr, g"- Tabjo VllI. Ekonomileri engellenmiş ülke-lişmeye muhtaç ekonomilerin temel maddje- ıu.in ilş ticaret dengelerinin gittikçe bozul-

Tablo VIII

Az gelişmiş ülkelel Top-
luluğu

üke
Grupları

Mübadele
Hadleri
1962

(1950: 100)

88

79

lhracatların yüzdesi olarak
Ticaret Dengesi

1950 1955 1962

+10 3

+|7 +6
8

4
L6tin Amerika Cumhur.

Afrika 90 -13
Uzag Doğu 92 +13
Batı Asya 95 +22
Kaynak . Yoksul Ülkeler Nasıl Soyuluyor. P. J.

27 "72
.- _-|

7

+26 +29

duğunu (aleyhlerine) göstermektedir. Bu du_
rum tröstlerin, (ham_madde ve besin maddeleri
ile kendi fabrikasyon mallarının) fiatları istedik-
leri seviyedetutabilmelerinden ileri gelmekte-
dir. 'Üçüncii Dünya ülkelerinin mübadele had-
leri 1950 düzeyinde dengeye kavuşsaydı, ih-
racatlarının 1960 satın alma gücü 2 milyar 3O0
milyon dolar fazla olacaktı' (Etid.e ;ur Lee
economine mun diale 7962)

_ Bu safhaların sonucu, emperyalist yardım-
lann iç yüzünü ortaya koymaktadır. Ş6yle ki:
1950-1960 arasında (1) A. B. D. kamu fonla-
ryda 

_23 milyar dolar çıkış, 19 milyar dolar
giriş 

, 
laydedilmiştir. Aynı sürade İ0 milyar

dolariık özel yatırım çıkışlarına karşılık, 25

l. Yağma edilen Kota Carlos F.
2, Agnı Eser

milyar dolar giriş temin edilmiştir. Açıkcagörülüyor ki, yardım, verdiğinden çok alan
Dır bağlama unsurudur. Hele de özel yatırım-
lar şeklinde olursa bu daha da yogunlaş-
maktadır.

'1950- 1955 arasında (2) A. B. D. Litin
Amerika ya yaptıgı 2 milyar dolarlık yat|rıma
karşılık 3,5 milyar dolarhk kAr sağİamıştır.
|957'de 775 milyon dotar k6r saglamış bunun
ancak 200. mityon dolarını yatırmıştır. Böyle-
ce. bir yılda 5,75 mityar T. L. emperyalistlerin
cebine girmiştir. Son 7 yılda Litİn Ameri-
ka'nın .kaybı ise 26,79 milyar T. L. dır. (Tür-
kiye bütçesinin iki misli).

Yqıt Sotuıları Cilt l, Sayı l, Şabıt 1966
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Soygun, dolaysız yabancı yahrımlar bö-

ltimtlnde lse, özellikle bir ağırlık taşımaktadır,
Bunlar yabancı şirketlerin lehlerinde bir takım
anlaşma koşulları ile geldiğinden (Kurumlar

vergisi alınınaz, amorti edinceye kadar doğru

dürüst vergi alınmaz. Petrol de üstelik mem-

leketimizde olduğu gibi tükenııe payları verilir
bu yatırımlara) bunların kArları devletlerin
verdikleri kredi ve borçların kirlarını kat
kat geçmektedir. Kurulan tesisler bulundukları
ülkeye bırakıldıkları zaman ise bu ülke, ürün-

Ierin yapımı ve satışı üzerinden vergi ödemek

zorunda bırakılmaktadır. Orneğinı Hindistan,

lsviçre firması Erlika'ya lita satışı ve yapımı

lişansına karşılık 1 milyon 300 bin rupi (2

milyon 457 bin T. L.) ödemek ve perakende

satış k6rı üzerinden de bir miktar faiz vermek

zorunda kalmıştır. Bu dolaysız yatırımlarla
sağlanan kirlar yılda % 20-25 civarındadır.

Tablo lX, 1961 yılında görünmez kalem

itibariyle gelişme halindeki ülkelerin dış hasr
lat ve ödİmelerinin yapısını göstermektedir,

Ülkelerin, emperyalist ülkeler tarafından so-

vulmasında dolaysız yatırımların ne büyük rol

oynadığı gbrülmektedir. Engellenmiş ülkelerin

dolayso <lzel yatırım kir ve temettülerden

dışaİıya transferleri bır ülkelere gelenden 18

kere daha çoktur.
Bir bakanlığa bağlı yatırımların faiz ve

transferleri lse engellenmiş ülkelere olan yeni

yatııımların 2.3 katıdır.

Görülüyor ki dolaysız yatırımlar en iyi
soygun aracıdrrlar.

Rakamların ortaya koyduğu bu gerçek

karşrsrnda A. P. nin hali (yabancı sermaye,

özeİ sektörden özel sektöre yardım) diye di-
renmelerini A. P. sorumluları hangl mantığa

sığdırıyorlar bilemiyoruz.

Tablo IX

Gelişmiş halin,
deki Ülkelere

Dkniiş. (yeniden

- yatırımlar
hariç)

741,4

372,4

Denge 2- 1 İıişki§i

Gelişme
halindeki
ülkelerin
ödemeleri

1. Dolaysız özel yatırımlar

2. Öteki özel yatırımlar
(özellikle bir bakanlığa bağlı
olanlar)

2.509,1 - 2.367,6 * 18 kere

866,0 493,6 t 2,3 kere

1.115,0

1.628,8

Hakkınr aramaya kalkan toplumlarda yılda
bir, halka karşı ihtililler yaprlmasınrn nedeni
yukardaki rakamlarda değerini bulur. Emper,
yalizm bir yandan Çombeler yetiştirir, halkını
satan, halkına kan kusturan Çombeler. Her
ülkede bol bol bulunur böyle Çombeler. Di-
ğer yandan soyulur, sömürülür fakir halkların
milli kaynaklan. (Bu ülkelerin halkları uyanırsa

680,2 + 434,S - 0,6 kere

bu da sil6h tröstlerinin işine gelir. Sonunda
emperyalizm iflis etse bile, (Jhonson özel
sektör toplantısına telefonla,'Vietnam'da sa-

vaş sürdükçe biz huzur içindeyiz') der. lşte
yardım denen yeni sdmürgeciliğin iç yüzü.

§te bunların sonuçları Küba, Kongo, Dominik,
Cezayit, Vietnam, Litin Amerika v. b.

Ve Küba ve Cezayir ihtililleri.

4.055,2 2.426,4 2,5 kere
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Petrol- Orto Doğu - Kıbrıs

Tahir öNGöR

kiyor. Demek ki Avrupa ülkeleri kendi ülke-
leri dışında başka ülkelerde emin, ucuz ve
bol petrol kaynaklarını kontrol altında tutmak
zorunda. Aynı şey Amerika içinde söz konusu.
Amerika da kendi pahalıya mal olan petrol
kaynaklarını bırakıp daha ucuz alanları ka-
patmak yolunu tuiuyor. (Örnek: Amerikan
üretimi 1945'de dünya üretiminin %66'sı iken
7962'de olo32'ye düşüyor, 7964'de ise o/o29l

B6ylece petrol dünya hakimiyetinin anah-
tarı oluyor. Petrol kaynaklarını kontrolü al-
tına alan diinyaya hakim oluyor. Bir büyük
savaştır sürüyor.

Bu savaşın içinde Orta-Doğu'nun yeri ne?
Buna bir bakalım.

- Dünyada bilinen petrol kaynaklarının
o/o61'i Orta-Doğudadır.

- Orta-Doğu petrol kaynakları diinyanın
en verimli kaynaklarıdır. Başlangıçtan bugüne
kadar yalnız 1600 kuyu açılmıştır. (Amerika-
dan bin defa az). Yıllık ortalama kuyu verimi
200 000 ton otup lran'da yılda 1 0OO 000 tonu
geçen verimde kuyular bile var. Bu verim
Amerika'da 600 ton Venezuella'da 15 000 ton.

- Orta-Doğu'da arama masrafları çok
düşük.

- Bu sebeplerden ötürü Orta-Doğu'da
petrol çok ucuza mal olmakta. örnek 1963'de
Amerika'da 27-37 derecelik petrolün varili

2,6-3,1 dolardır. Orta Doğu'da daha iyi 34-42
derecelik petrolün varili 1,7-2,1 dolardır.

- Dolayısıyla Orta Doğu petrolleri çıka-
rana büyük kör bırakıyor. Örnek 1956-60
yılları arasında lran, Irak, Katar ve Suudl
Arabistan'ın petrol şirketlerine sağladığı k6r
ortalama %66 iken, bu k6.r Vevezuella'da
0lo2O'dir,

Baştan söylediklerimizle şimdi söyledikle-
rimizi yan yana getirirsek kapitalist ülkelerin

20. Yüzyılda, sanayileşmiş toplumların
damarlarındaki kan gibidir petrol. Kendisin-
den yüzlerce çeşit ürün elde edilen petrol,
bir çok sanayinin örneğin pl5stik sanayiinin
ve başkalarının temel maddesi durumundadır.
Daha da önemli olarak sanayinin ve ulaşıının
biricik gıdası, eneriinin de büyük bir kısmı
petrolle karşılanmaktadır. 1962 yılında bütün
dünyada tüketilen toplam eneriinin 0/o52 si
petrolden sağlanmıştır. Üstelik petrolün bu
6nemi azalmamakta tam tersine artmaktadır.
1959-62 yılları arasında diinya enerii tüketimi
%18 artmış, ancak bu artışda petroliin hissesi
yükscliıken kömiirünki dişmüştiiı. Bu Avrupa
için çok daha belirgindir. OECD Avrupa
bölgesinde 1959-62 yıIları arasında enerli tü-
ketimi yılda 0/o6.8 artarken petrol tüketimi
o/o15.5 artmıştır. Yani petrol tüketimi enerii
tüketiminden daha hızlı artmıştir, dolayısiyle
petrolün de önemi artmrştır. Bu önem gele-
cekte daha da artacaktır. Örneğin, Avrupa'
nın altı sanayi ülkesinde petrol tüketimi top-
lam enerii tüketiminin 1960'da %27 sini tu-
tarken l970'de 0/o45-48'ini, 7975'de d,e olo52

sini karşılıyacaktır.

Görülüyor ki, gelişmiş sanayici, kapitalist
ülkelerde petrolün önemi büyük bir hızla art-
maktadır,

Peki bu iilgeler kendilerine bu kadar ge-
rekli olan petrolü kendi ülkelerinden mi çıka-
rıyorlar? Hayır, Yukarda verdiğimiz örneği
tamamlayalım; Avrupanın altı sanayi ülkesin
de tüketilen petrolün 1960'da %22'si yerli
petrol iken 1970'de bu oran %15 olacak,
1975'de ise %10 olacak tüketilen petrolün
içinde yerli petrolün payı.

Ne oluyor? Bir yandan bu ülkelerin pet-
rol lhtiyacı artarken biryandan da bu artan
ihtiyacın başka ülkelerden karşılanması gere-
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Orta Doğu'ya el atmaları onlar için yaşama
şartı oluyor. Ve de öyle olmuş. 19l8'de dünya
petrolünün yalnız %1,5'ini çıkaran Orta Doğu
Amerikan, lngiliz, Hollanda ve Fransız firma-
ların kontrolünde 1964 yılında dünya petrol
üretiminin 0/o25,8'ini çıkaracak durama erişmiş.
Evet Oıta Doğu petrollerini kontrolunda tu-
tanlardan iki büyük Ingiliz şirketinden British
Petroleum Kuveyt'te 0/o50, lran'da %40, Irak
ve Katar'da 0/o23,75, Abu - Dhabide %23,75
v_e denizdeki petrolün'de 0/o50 paya sahiptir.
Öbür şirket Royal Dutch - Shell isİ Kuveg'de
denizden çıkan petrolün %100'üne, lran'da
%41, Irak'da, Katarda ve Abu-Dhabi de oh

23,75 paya sahiptir. Suudt Arabistan petrolleri
de Amerikan şirketlerinin kontrötü altında
olunca tablo tamamlanryor.

Şimdi, dünya pazarında satılan petrolün
0/o55'ini Ortak Pazar ihtiyacının %55,S'ini,
Ingittere'nin ihtiyacının %82'sini, Japonya'nın
ihtiyacının %75'ini sağlayan Orta Doğu elbet-
te dünyadaki enbüyük kavganın alanı olacak-
tır. Ve olmakladır da.

Savaşın büyüğü büyük petrol şirketleriyle
uyanan halklar ve onların liderleri arasında

Bosın
YOnuM

KOM Pı.0 !

olmakta. Bir ikincı fakat gizli savaş da şir-
ketler arasında oluyor.

Bu savaşı sürdürmek için kukla hükümet-
ler kuruluyor. İhtilaller, çıkartmalar yapılıyor.
Amerika koca bir filosunu Akdeniz'de tutuyor.
İngiltere bir üs zinciri kurmuş. Cebeli Tİrık'
da Libya'da KlBRIS'da Aden'de ve Hint De-
nizinde birer askeri üssü var. lşte bu savaşın
Orta Doğu petrollerinin tam orta yerinde, üze-
rinde bir lngiliz üssü bulunan, çevresinde Ame-
rikan donanması dolaşan, içindeyse bağımsız-
lık, tarafsızlık, barış isteyen iki halk bulunan
bir ada KIBRIS.

Ve bizim yöneticilerimiz bu bir araba
gerçeği bir yana koymuş, halA KIBRIS bir
TURK - YUNAN meselesidir diyorlar ve bu-
nun çözümünü Amerika'danJngiltere'den bek-
liyorlar.

Evet, Kıbrıs'taki TÜRK ve RUM halkla-
rının mutluluğu için bir tek yol var, bu ger-
çeklerin ışığında aslında dost olmasr gereken
TURK ve RUM halklarını yan yana getirmek
ve dünyadaki bütün sömürgeciliğe karşı halk-
ların desteğini alıp Kıbrıs.ı PETROL SÖMÜ-
RÜCÜLERININ etkisi dışında tutmak, onlar.
dan kurtarmak.

ıoon
İngiltere'nin Atina Büyükelçisi Lord Baker de,
gerek Yunan Hükümeti'ne gerekse Makarios'a
Enosis'çi bildirinin yayınlanması hususunda
gereken cesareti vormlştir.

Nasıl direnecek
Öyle görünmektedir ki, Türkiye'yi arka-

dan vuran Amerika'lı ve İngiliz dostlarımızın
hazırladıkları bu komplo neticesinde gerek
Yunanistan, gerekse Makarios (Enonisı için
ileri bir adım daha atmıştır. Başbakan Dem!
ı,el, bu gelişme karşısında Milli Güvenlik
Kurulu'nu olağanüstütoplantıya çağırmış, top-
lantıdan sonra da <Bugünlerde her şey olabi-
lir» demiştir. Gerek ekonomik bakımdan, ge-
rekse dış politika bakımından Amerika'ya
bağlılığını açıkça göstermiş olan bir iktidarın,
Amerika tarafından hazırlanan bu komplo kar-
şısında direnme teşebbüsü, korkarız ki sözde
kalacaktır.

(AKŞAM 6 Şubat 1966)
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KIBRIS konusundaki son gelişmeler, dost-
larımızrn yeni bir oyunu ile karşı karşıya bu-
lunduğumuzu göstermektedir. Nitekim, Ati-
na'da Makarios'un da katılmasıyla yapılan
Kıbrıs - Yunan görüşmeleri sonunda her iki
hükümet, Enosis'i önleyecek her türlü çözüm-
yolıınu redieden bir ortak bildiri 1,ayiılıı-
mışlardır,

Teşvikçiler,
Atina'dan gelen bilgilere göre, bu cür'et-

kir çıkış, Amerika tarafından Yunanistan'a
empoze edilmiş bulunmaktadır. Amerika Dış-
işleri Bakanhğı Yunan İşleri Dairesi'ni yöne-
ten ve Johnson'un lnönü'ye mektubunu kaleme
almış bulunan Miss Braken, günlerden beri
Atina'da yunan idarecilerini ve son olarak
Makarios'u böyle bir bildiriye ikna etmiştir.



maddeleri fiatları birinci çeşit dediğimiz enf-
liisyon biçiminde yükselecektir.

Türkiyede nakdi Ücret Fiat burulması
biçimindeki enflisyon ancak bugünlerden son-
ra görüleceklerdir.

KAr.enflisyonu gelişmenıiş ülkelerde tilep
ve. arz elAstikliği düşük mallarda gözükebile-
cektir. Bu alanlar da spekülisyon, stok, kara-
borsa oyunlarıyla fiatlar daha da yükselecek-
tir. Bu mallar daha çok gıda maddeteri, dar
boğazlar yaratan ithil malIarı ve bazı inşaat
malzemclerjdir. Şimdiden açıkça görülüyoİ kigıda, ithalit, inşaat maddeleri fiattarİ nisbi
olarak daha süratle yükselmektedir.

KI§A DÖNDİILİ ÇARELER
1 - Banknot ve kredi miktarını azaltmak.

Ayrıca seçici kredi kontrolüne gitmek; Tak-
sitli satışIarı kısmak.

UZUN DÖNEMLİ ÇARELER
Sosyal sistemi geri alırsak, ekonomideki

azalan randımanları önlemek, nakdi Ücret -
Fia.t tıurulmasını durdurmak için yeni sermaye
Dlrıl(ımıne ve yeni sermaye birikimine ve yeni
teknik uygulamalara geçmek; bu yoldan eme_
ğin verimliliği arttırılmış olacaktır. Bununla
çatışan tedbirler kısa dönemde enflisyonu
önleyebilir gözükürse de yapısal olarak İko_
nominin enflisyona açıklıgını ortadan kaldır-
maz. Azalan randımanları önIeyici radikal
çarele.rin içinde bulunduğumuz sisİemde uygu-
lanabileceğini sanmıyorum.

Halbuki, bu çarelerden biri olarak tarım
alanında emeğin verimliligini arttırmak için
Toprak Reformu şarthr.

EnflAsyon ile kalkınma olup, olmayaca-
ğını gazetenizde ayrıca açıklayacağım.arım kesiminde radikal bir biçimde

de teşvik edici bir vergilemeye

,-"|
ve üretimi
gitmek. AKŞAM 7.2.7966

DUŞUN KiTABEVİ
Toplumcu Yoyınlorı ıopluco bulobi|eceğiniz yer
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BU AY BASİNDA
Türkiye, Mevcut sistemin imkonlorı ötesinde yoşomok isteyen bir ülkedir

"Mevcut

şu anda

Türkiyenin yorganı ayağına kısa gelen bir
ekonomisi vardır. Başka bir deyişle mevcut

sistemin imkAnları ötesinde yaşamak isteyen

bir ülkedir. Türkiye Uzun gelen ayak üşüye-

cek ve re!im sorununu açıklıkla belirleyecektir.
Türkiyede mevcut istatistiklere göre şu anda

enflisyon vardır. İktisat dilinde fiatlarda yıllık
artış yüzde 3 ya da 4 ü aşınca bunun adı

enilisyondur. Bakan olmak bu tanımı değiş-

tirmez.

Türkiyedeki enflisyonu izah için şartlara
bakalım :

a) Banknot miktannda önİımli sayılabile-
cek bir arhş var. b) Kredilerde artış var. c)

Paranın dolanım hızında artış var. d) Bu yıl
taıımda ürün artışı, nüfus artışına oranla he-

men de yok denecek kadar az. e) Tarımda ve
ihraç edilebilir mallar üretim kesiminde arz
elastik değil, yani fiatlardaki yükselme kar-

şısında hassas değil. f) Dışardan uygun kredi
alma imkinları pek sınırlı.

Bu şartlar altıncia yiizüc 7 l<alkınırıı hızı
amaci ile ti<rınoııitie özcl ve kaınu kcsimiıde
yapılnıak isIeIrilen Iccl ],atırımlar, bu vatırını_

lara lıayıak c,lat,ilecck recl iı,adi ve gayri
iradi tasarruf miktarını ve dışardan alınan

kredilerin toplamını aşmaktadır. lşte buracia

ekonominin mevcut sistem altında imkinları-
nıı üstünde yaşahlmağa yatırımlarla yöneltil-
diği görülmektedir. Gelişınemiş bir ülke olarak
Türkiyede bu şartlar altında fiatlar artmış

olmasın da ne yapsındı? Durumu biraz daha

açıklamak için fiatlar genel seviyesinin nelere

bağh olduğuna kısaca değinelim :

istatistiklere

enflİsyon var

gÖre

d r ,,

Doç. idris KüçüKÖMER

a) Talep seviyesine

b) Arz alanında randıman durumlarına.

c) Nakdi Ücret Fiat burulmalarına.

d) Firmaların Monopol (Tekel) gücü de-

recesine.

Aslında (b), (c), (d) enflisyonun çeşitle,
rini belirtir. Birinci olarak bir ekonomide ran-

dımanların azalan seyir iz]emesi ile enflAsyo-
nun olabileceğini görüyoruz. lkinci olarak
nakdi ücretlerde Toplu sözleşmelerle yapılan
yükseltmeler karşısında f irmaların daha yüksek
Lir arz fiatına razı olmalarryla fiatları yük-

seltmeleri ve yükselen fiatlar karşısında tekrar
ücret artış ve onu da tekrar fiat artışlatının
izlemesiyİe enflisyon meydana gelebilir. Üçün,
cü bir çeşit enflisyon azya da çok tekel gü-

cüne sahip f irmalar (Oligopol hali dalril) ilöve
üretim maliyeti ile satış fiatı arasındaki farkı,
fiab ;-ükselterek arttırabilirler. Bunu talep
elistikliği düşük olduğu hallerde uygulumak
kabildir. Bu kir enfldsyonudur.

Ekonomik yapısı büyük ölçüde ilkel tarı-
ıı,ıı bağlı ve nüfusu süı-atle artan gelişmemiş

iilLclcıdeki durum azalan randıınan enflAsyonu

ile izah edebilir. Genellikle böyle ülkelerde

üretimi arttürma için yapılan giderler karşısın-
da üretinr azalarak artar. Eğer toplam t6lep

banknot, kredi tedavül süratiııdeki artış so,

nunda yükselirse fiatlar da yüksclecektir. Ni
tekim Türkiyede nüfus artışından çok geride
aıtan tarım ürünleri fiatları para, kredi mik-

tart artmamış olsaydı dahi yükselecekti, Kal-
dı ki, bu etkenler de katılınca özellikle gıda
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